Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Contratos em regime de avença na USIC

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento e perguntas

com pedido de resposta por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria
Regional da Saúde e Desporto.

Corvo, 29 de agosto de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/2248/2023 Proc.º 054.06.09/1/XII 29/08/2023

Exma. Sra. Secretária Regional da Saúde e Desporto

O relatório de gestão de 2022 da Unidade de Saúde da Ilha do Corvo refere a contratação de

um médico e de uma enfermeira em regime de avença.

Considerando que a fixação de profissionais de saúde é importante para garantir a prestação de
cuidados de saúde à população.

Considerando que o regime de avença não garante estabilidade laboral destes profissionais de

saúde, colocando-os numa situação de precariedade.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Quais as razões que justificam a contratação de um médico e de uma enfermeira em regime

de avença, em detrimento da contratação em regime de contrato de trabalho em funções
públicas? (Solicita-se cópia das atas das reuniões do Conselho de Administração em que foi

aprovada a decisão de contratar estes profissionais de saúde em regime de avença, assim como

cópia dos contratos de prestação de serviços com esses profissionais).

2 – Para quando está prevista a abertura de concurso público para estes dois postos de trabalho

atualmente ocupados por contratos em regime de avença?

O Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª o envio do seguinte documento:

– Horário de trabalho e mapa de assiduidade dos dois médicos da USIC.

Corvo, 29 de agosto de 2023